Prioridades, da LDO de 2025, Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no programa 
0223 – Atenção Primária à Saúde, a ação “Programa Rede Bem Cuidar RS – RBC”, na 
Secretaria Municipal de Saúde; e para abertura de crédito especial adicional no valor 
de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

A Mensagem Justificativa esclarece que a inclusão de ação no PPA e na 
LDO, bem como a abertura do crédito especial, encontram seu fundamento na 
Portaria SES 212/2025, de 28 de março de 2025, a qual define o montante e a 
forma de distribuição do recurso financeiro do Programa Estadual de Incentivos para

[...]

a Atenção Primária à Saúde (PIAPS), instituído pelo Decreto Estadual nº 56.061, de 
29 de agosto de 2021, e revoga as Portarias SES/RS nº 189/2024, 285/2024 e 
733/2024. PROA 23/2000-0019300-1. 

Afirma que as equipes da Rede Bem Cuidar – RBC/RS receberão 
recurso mensal de custeio no valor de R$8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), 
sujeitos à avaliação semestral de ações e critérios de adesão relacionados à RBC/RS. 
Por fim, informa que o crédito do recurso ocorreu na data de 15/08/2025 e já está 
disponível para o Município utilizar. 

Analisada a matéria, e em face de sua constitucionalidade, juridicidade